Bu koşulların başında yapı-
lan işlemin er ya da geç, olumlu veya olumsuz sonuç doğurması gelir. Aynı
zamanda doğan bu sonucun İslâm’ın genel gayeleri ile örtüşüp örtüşmediği
dikkate alınmalıdır. Ortaya çıkan sonucun ölçülebilir olması, suistimale yol

4 Vehbe ez-Zuhaylî, Usûlu’l- fıkhi’l-İslamî, 2 (Dımeşk: Daru’l-Fikr, 1417/1996), 873.

5 İbrahim b. Musa b. Muhammed el-Gırnâtî eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, thk. Meşhur b. Hasen
(Kahire: Dâru İbn Affân, 1997) 2/17-25.

6 Osman Şahin, İslam Hukuk Metodolojisinde Zerâyi‘ ve Uygulaması, İslâm Hukuku Araştır-
maları Dergisi, 7 (Nisan 2006), 210. Zeynuddin b. İbrahim b.

Peygamber’i ziyarete gelen Sakif heyeti içinde olan bir kişiyle tokalaşmaması
ve ona “Tamam tokalaştık kabul et, çıkabilirsin” demesidir.17 Ayrıca “Kapları-
nızın ağzını kapatın, kırbalarınızın ağzını bağlayın yoksa veba girer”18 uyarısı ev

14 Rifaa Râfî‘ b. Bedevî b. Ali et-Tahâvî, Tahlîsü’l-ibraz fi telhîs-i bâriz, (b.y.: y.y. 1290/1873), 97.

15 Mehmet Akif Ersoy, “Koleraya Dair”, Sırat-ı Müstakîm, 5/115, 178.

16 Ahmed Şîrânî, “Kolera Münasebetiyle Makale-i Mahsusa”, Beyânu’l-Hak, 2319.

17 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmi‘u’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdül-
bâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56) “Selam”, 36.

18 Müslim, “el-Eşribe”, 99.

Abbas yağmurlu bir günde
müezzinine, ezandaki şehadet cümlelerini söyledikten sonra “الصلة /حي علي
haydi namaza” yerine “بيوتكم evlerinizde kılın” nidasında bulunması/صلوا في
talimatını vermişti. Bu uygulamayı yadırgayanlara da Hz. Peygamberin böy-

23 Tahir b. Âşûr, Makâsıdu’ş-Şeriati’l-İslamiyye, thk. Muhammed ez-Zuhayli, (Dımeşk: Da-
ru’l-Kalem, 1438/2016), 27.

24 Nahl 16/106. ِيمَان بِالْ۪ مُطْمَئِنٌّ وَقَلْبُهُ اكُْرِهَ مَنْ اِلَّ ا۪يمَانِه۪ٓ بَعْدِ مِنْ بِاللِّٰ كَفَرَ .bk. Ebu Zeyd Abdullah b مَنْ
Ömer ed-Debbusî, Takvîmu’l-edille, (Beyrut: Mektebe-i Asriyye, 1426/2006), 86

25 Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyutî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, (Beyrut: Dâru’l-Kütübu’l-İlmiyye,
1990), 84; İbn Nüceym, Zeynuddin b. İbrahim b. Muhammed, el-Eşbâh ve’n-Nezâir. (Beyrut:
Dâru’l-Kütübu’l-İlmiyye, 1999), 85.

26 Muhammed Osman Şebbir, el-Kavaidi’l-külliyye ve’d-davâbidi’l-fıkhiyye fi’ş-şeriati’l-İslamiyye,
(Ürdün: Dâru’n-Nefais, 1428/2007), 214-215.

(Abdurrahman el-Cezîrî, el-Fık-
hu ala’l-mezâhibi’l-erbaa, 5 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Kütüb’ül-İlmiyye, 1424/20023), 1/352-353.
Cuma namazının farz olması için gerekli bu şartlar düşünüldüğünde evde veya iş yerinde Cuma
namazının kılınamayacağı sonucuna varılabilir.

31 Mes’ud Sabrî, Fetâvâ’l-‘ulema havle fîrus Korona, (Kahire: Dâru’l-beşîr, 1441/2020), 159.

32 M. Hişam Burhânî, Seddu’z-zerâi‘ fi’ş-şerîati’l-İslâmiyye, (Beyrut: y.y., 1406/1985), 495-603.

33 Şemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebi, Siyeru ‘â‘lâmi’n-nu-
belâ’, 18 Cilt (Dâru’l-Hadis, 1427/2006), 18/311; Makrizî, es-Sulûk li marifeti duveli’l-mulûk,
4/88.